— 1 —

关于开展 2023 年长宁区红色业委会
创建评选工作的通知

各街镇，各业主委员会：

为贯彻落实《中共上海市委关于奋力走出基层党建新路的意

见》、《关于进一步加强党建引领业主委员会建设的若干意见》、

《上海市深化建设新时代“美丽家园”三年行动计划》和《长宁

区深化党建引领物业治理工作的实施意见》等文件精神，通过党

建引领推动业委会规范化建设，进一步提高本区住宅小区社区治

理能力和业主自我管理水平，努力形成“党建引领好、制度执行

好、自身建设好、作用发挥好和群众评价好”的“五好”红色业

委会。现就开展 2023 年长宁区红色业委会创建评选通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大

精神为指导，深入贯彻“人民城市人民建、人民城市为人民”的

重要理念，坚持和加强党的全面领导，加强社区治理体系建设，

推动社会治理重心向基层下移，把业委会打造成社区治理的重要

主体和平台，在社区建设、社会发展中发挥积极作用，努力把党

的优势转化为优化社区基层治理的工作优势，不断提升住宅小区

自我管理、自我服务、自我教育、自我监督能力，推进住宅小区

高效能治理，不断增强人民群众安全感、获得感、幸福感。

— 2 —

二、工作目标

本次评选目标：在全区范围内创建评选出符合“五好”标准

的 5 家“红色示范业委会”。对 2022 年创成的“红色示范业委会”

开展复评工作。

通过此次评选，树立培育一批党建引领“红色示范业委会”，

进一步提升业委会服务业主意识、业委会规范化运作、业主自治

管理水平。

三、工作步骤

（一）宣传发动

2023 年 4-5 月，由各街镇开展宣传发动工作，积极营造比

学赶超、创优争先、开拓进取的良好氛围。

（二）推荐遴选

2022 年 6-7 月，各业委会向所在街镇申报，由街镇初步审

查确认推荐名单，向区房管局申报。

（三）专家评审

2023 年 8-10 月，由第三方测评企业对申报范围内的业委会

开展一次专项检查，根据检查结果，区委组织部、区房管局邀请

“长宁区红色业委会评选团”专家对申报范围内的业委会进行评

选，拟定长宁区“红色示范业委会”表彰名单。

（四）公示表彰

2023 年 10-11 月，对拟表彰名单进行公示，公示期满后，

由区委组织部、区房管局最终确定“红色示范业委会”名单，并

— 3 —

对表彰对象进行表彰。

四、红色业委会创建评选

（一）党建引领好

通过政治引领、思想引领、组织引领，努力把业委会建设成

为基层治理的战斗堡垒，把业委会成员打造成党的工作队；进一

步增强业委会成员的政治意识、大局意识和履职能力；推进业委

会中党的组织覆盖和工作覆盖，使各方力量拧成一股绳，促进党

建引领下的“三驾马车”同向发力、合作共赢。

（二）制度执行好

在业委会运作过程中，建立健全业委会各项管理制度，业委

会成员分工明确，广纳民意，强化工作约束，促使业委会成员提

升管理能力和服务水平，推动业委会依法依规履职、公开透明履

职。

（三）自身建设好

把好业委会换届改选中的“人选五关”，推进业委会成员与

居民区党组织、居委会成员交叉任职的实体化运作机制，居委会

业委会、物业服务企业“三驾马车”运行机制顺畅、效果显著建

立一支具有奉献意识、担当意识、专业意识的“红色业委会队伍，

推进业委会规范履职。

（四）作用发挥好

积极发挥业委会对于住宅小区物业服务企业按物业服务合

同等约定提供各项服务的监督作用;对内加强成员间沟通，对外

— 4 —

协调居委会、物业服务企业共同参与本社区治理事务，发挥物业

管理矛盾协调作用，业委会成员充分发扬民主，主动善于倾听业

主的意见。

（五）群众评价好

积极配合各级政府和属地居委会开展各类文明创建、公益宣

传、环境整治、结对帮扶活动;配合居委会和物业服务企业开展

各类便民利民活动，通过社区微信公众号等形式搭建服务平台实

现线上线下互动，提升居民群众的幸福指数。

五、红色业委会复评

（一）复评对象

获得 2022 年度“红色示范业委会”称号的业委会向原申报

的推荐街镇提交书面复评材料。

（二）复评方式

2023 年 8-10 月，区委组织部、区房管局对获得“红色示范

业委会”称号的小区开展一次专项检查，并根据专项检查结果，

由原申报的推荐街镇初步进行评审，确认复评名单，向区房管局

申报进行再评审。

（三）复评标准

获得 2022 年度“红色示范业委会”称号的业委会，出现以

下任一情形，将被视作未通过复评考核：

1.依据现场专项检查情况得分为“优良”等级以下。

2.依据当年小区业委会规范化评价成绩作为参考标准，原推

— 5 —

荐街镇取消该小区业委会参与复评资格的。

3.所在小区在长宁区当年发生严重治安、消防安全等事故或

居民投诉并被媒体曝光等重大影响的事件。

（四）退出机制

对于已创成的“红色示范业委会”建立退出机制。存在以下

情况的相关业委会需重新进行长宁区红色示范业委会的创建评

选工作，同时区委组织部、区房管局委托属地街镇回收已颁发的

铭牌与奖状。

1.获得“红色示范业委会”称号的业委会未通过当年的复评

考核；

2.业委会到期换届改选，在改选的新一届业委会进行备案

后，原“红色示范业委会”称号即时失效。

六、工作要求

（一）思想要重视

坚持党建引领是基层事业发展的根本保证，通过强化党的全

面领导，牵住党建引领这一社区治理的“牛鼻子”，不断推动党

建引领业委会建设向纵深发展，走好服务群众“最后一公里”。

开展红色业委会创建评选工作，有助于选育典型，正向激励，推

动运作良好的业委会起到示范带头作用，各业委会务必思想上高

度重视，积极参与到比学赶超、创优争先的红色业委会创建评选

中来，树立标杆，弘扬先进，发挥引领和激励作用。

（二）程序要规范

— 6 —

各业委会要坚持实事求是，严格按标准申报，突出示范性代

表性，确保经得起检验;各街镇要认真听取各方面意见，严格对

照创建评选标准，进行充分酝酿讨论，最终确定推荐对象;区委

组织部和区房管局将对推荐名单中的业委会进行严格考核考评，

最终确定“红色示范业委会”拟表彰名单后在官方渠道进行公示。

各街镇和各业委会按照要求规范填写推荐表(一式两份),在2023

年 5 月底前，将纸质版提交至区房管局。

联系人:陆贝芙，联系电话：52190018，联系地址:威宁路

258 号 6 楼。

附件:1.长宁区红色业委会建设标准(暂行)

2.长宁区“红色示范业委会”推荐表

3.长宁区“红色示范业委会”复评表

中共上海市长宁区委组织部 长宁区住房保障和房屋管理局

2023 年 3 月 27 日